1

证券代码：600146        证券简称：商赢环球      公告编号：临-2019-143

商赢环球股份有限公司

关于收到上海证券交易所《关于对商赢环球股份有限公司业

绩补偿相关事项的问询函》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

商赢环球股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 12 月 20 日收到上

海证券交易所下发的《关于对商赢环球股份有限公司业绩补偿相关事项的问询函》

（上证公函【2019】3128 号，以下简称“《问询函》”）。《问询函》的全文内容如

下：

商赢环球股份有限公司：

2019 年 12 月 20 日，公司盘后提交公告称，公司与业绩承诺方罗永斌及其

他相关方等签署《业绩补偿协议》，刘少林、李芸拟将持有的共青城大禾投资管

理合伙企业（简称共青城大禾）出资份额无偿转让给上市公司，以视为罗永斌方

与刘少林、李芸履行了 2.23 亿元的业绩补偿义务。根据本所《股票上市规则》

第 17.1 条等有关规定，现请你公司核实并披露以下事项。

一、关于非现金资产补偿是否构成重大资产重组

根据公告披露，标的底层资产主要为土地，本次交易不构成重大资产重组。

前期，公司披露公告称，实际控制人杨军拟以上海市奉贤区两处房产用于业绩承

诺补偿，评估作价 7.8 亿元。即公司合计取得的业绩补偿土地和房产拟作价 10.03

亿元，公司 2018 年末归属于母公司股东的净资产为 11.81 亿元。请公司核实并

披露，上述以非现金资产进行业绩承诺补偿交易是否构成重大资产重组，相关决

策程序和信息披露是否符合《上市公司重大资产重组管理办法》的相关规定。请

财务顾问发表意见。

二、关于本次业绩补偿安排的合理性

公告披露，刘少林、李芸拟将持有的共青城大禾 100%出资份额无偿转让给

2

上市公司，交易完成后，应视为罗永斌与刘少林、李芸向环球星光履行了 2.23

亿元的业绩补偿义务。上述双方与罗永斌签署了《财产份额转让协议书》，刘少

林与李芸同意向罗永斌转让共青城大禾全部出资份额。

请公司补充披露：（1）刘少林、李芸与罗永斌方签订的《财产份额转让协议

书》，以及是否与上市公司权利义务相关；（2）除上述协议外，公司及上述各方

是否存在其他利益安排或约定；（3）刘少林、李芸与上市公司是否存在包括持有

股份、共同投资、亲属任职等关联关系，及其他相关利益安排；（4）结合前期罗

永斌与公司签署的业绩补偿承诺相关协议，说明在上述资产尚未过户给罗永斌的

情况下，将上述交易视为罗永斌履行补偿义务的合规性；（5）业绩承诺方罗永斌

通过第三方资产转让给上市公司履行业绩承诺是否具有交易实质，三方交易是否

会增加对上市公司的潜在风险；（6）资产补偿过户是否涉及相关债权债务转移，

如有，详细披露相关债权债务情况，以及完成后上市公司是否存在偿债风险或其

他或有风险。

三、关于拟补偿资产评估增值率达 2137%的合理性

公告披露，以 2019 年 9 月 30 日为基准，共青城大禾所有者权益账面价值

997.70 万元，净资产价值评估值为 2.23 亿元，评估增值 2.13 亿元，增值率达

2137.03%。同时，共青城大禾 2019 年 1-9 月营业收入为 0，净利润亏损。

请公司补充披露：（1）拟用于补偿股权资产较账面净资产评估增值率达 2137%

的合理性，说明采取资产基础法的合理性，以及评估参数以及详细计算过程；（2）

结合资产评估主要增值部分及其形成时间，说明其合理性；（3）标的公司股权及

主要资产是否存在司法诉讼、股份质押、资产抵押等其他影响股权转让和上市公

司利益实现的情形；（4）以上述亏损资产用于业绩补偿的合理性，是否损害公司

及投资者利益。请评估师发表明确意见。

四、关于拟用于补偿资产短期内评估大幅增值的合理性

评估报告显示，共青城大禾持有的长期股权投资具体为对海南大禾置业有限

公司（简称大禾置业）60%的持股权，账面价值为 6000 万元，评估值为 2.73 亿

元，增值率达到 355%。但 2016 年 8 月、10 月以及 2019 年 1 月，大禾置业的历

3

史交易作价分别为 60%股权作价 6000 万元、29%股权作价 2900 万元、11%股权

作价 1100 万元，上述历史交易作价一致，但与本次评估作价存在重大差异。

请公司补充披露：（1）说明共青城大禾长期股权投资评估价值出现大幅增值

的合理性；（2）说明共青城大禾持有对大禾置业 60%股权的评估价值显著高于近

3 年同类股权交易价格的原因及合理性；（3）共青城大禾对大禾置业是否形成有

效控制，如有，请说明对大禾置业具体控制方式，以及是否存在可能导致标的资

产失控的风险；（4）评估作价明显高于前期交易作价，是否存在利益输送、交易

方潜在利益安排等损害上市利益的情形。

五、关于资产评估假设的合理性

评估报告显示，大禾置业持有 12 宗土地使用权，土地用途分别为农业、观

光及山庄。截止评估基准日，持有的 10 宗土地使用权土地用途尚未变更为旅游

或文旅类。本次评估假设是以上述土地的立项获批可变更为文旅类用地，并开发

建设顺利完成和持续经营为前提。如果以上假设状况发生变化或变更，将会影响

最终评估结果。

请公司补充披露：（1）列表说明大禾置业 12 宗土地使用权的具体情况，包

括具体位置、宗地面积、取得时间和方式、取得成本、土地性质、目前状态、是

否存在抵质押或其他权利限制等；（2）大禾置业持有土地使用权土地用途变更为

旅游或文旅类前后，上述评估作价的差异，本次评估是否考虑土地增值税等税费

及后续投入开支，并说明原因和合理性；（3）以文旅类土地评估价格评估土地用

途性质尚未完成变更的土地，是否符合评估相关规定，上述评估结果是否公允；

（4）上述土地使用权土地用途性质变更尚需履行的程序，说明是否存在实质性

障碍，是否会增加业绩补偿资产的风险和不确定性。请评估师发表明确意见。

请你公司收到问询函后立即披露，于 2019 年 12 月 23 日之前对相关事项予

以回复，并对外披露。

对于《问询函》所提问题，公司高度重视，将尽快组织相关各方按照《问询

函》的要求，核实相关情况，准备回复文件，并按时履行信息披露义务。敬请广

大投资者及时关注并注意投资风险。

4

特此公告。

商赢环球股份有限公司

2019 年 12 月 21 日

	公司全称2